


36

Народна банка Србије Годишњи извештај о монетарној политици у 2011

 



Народна банка Србије

37

Годишњи извештај о монетарној политици у 2011

 



38

Народна банка Србије Годишњи извештај о монетарној политици у 2011

 

Додатак 2. Писмо Народне банке Србије Влади РС због одступања инфлације 

од утврђеног циља, 12. октобар 2011.  



Народна банка Србије

39

Годишњи извештај о монетарној политици у 2011

 



40

Народна банка Србије Годишњи извештај о монетарној политици у 2011

Додатак 3: Одлука о утврђивању програма монетарне политике Народне банке Србије у 

2012. години и Програм монетарне политике Народне банке Србије у 2012. години

На основу члана 14. став 1. тачка 1. Закона о Народној банци Србије ("Службени гласник РС", бр.

72/2003, 55/2004 и 44/2010), Извршни одбор Народне банке Србије доноси

О Д Л У К У

О УТВРЂИВАЊУ ПРОГРАМА МОНЕТАРНЕ ПОЛИТИКЕ 

НАРОДНЕ БАНКЕ СРБИЈЕ У 2012. ГОДИНИ

1. Утврђује се Програм монетарне политике Народне банке Србије у 2012. години, који је

саставни део ове одлуке.

2. Ова одлука објављује се у "Службеном гласнику РС" и ступа на снагу 1. јануара 2012.

године.

ИО НБС бр. 87 Председавајући 

8. децембра 2011. године Извршног одбора Народне банке Србије

Б е о г р а д Г у в е р н е р

Народне банке Србије

Дејан Шошкић, с.р.



Народна банка Србије

41

Годишњи извештај о монетарној политици у 2011

1. Основни циљ монетарне политике Народне банке Србије је постизање циљане инфлације,

чиме се доприноси одржавању стабилности финансијског система и остваривању одрживог

економског раста.

2. Монетарна политика Народне банке Србије у 2012. години засниваће се на Меморандуму

Народне банке Србије о монетарној стратегији1 и Меморандуму Народне банке Србије о циљаним

стопама инфлације од 2010. до 2012. године2.

3. Циљ монетарне политике Народне банке Србије у 2012. години изражен је нумерички – као

годишња процентуална промена индекса потрошачких цена: циљана инфлација постепено се смањује

са 4,5% ± 1,5 п.п. с краја претходне године на 4,0% ± 1,5 п.п. на крају 2012. године. Будући да је

утврђен у виду континуирано опадајуће вредности (с дозвољеним одступањем) годишњих промена

потрошачких цена – циљ за инфлацију одређен је за сваки месец, што доприноси одговорности и

кредибилитету монетарних власти, а тиме и стабилизацији инфлационих очекивања.

4. Током 2012. године Извршни одбор Народне банке Србије доносиће одлуке о монетарној

политици које ће бити усмерене на постизање ниске и стабилне инфлације у средњем року. Циљ  за

инфлацију се постепено смањује са 4,5% ± 1,5 п.п. на 4,0% ± 1,5 п.п. до краја 2012. године. Утврђена

путања циљева за инфлацију до 2012. године усклађена је с потребом постизања средњорочне

стабилности цена и одражава намеру да се та стабилност постигне постепеним смањењем инфлације,

без изазивања макроекономских поремећаја.

5. Народна банка Србије настојаће да циљ утврђен за инфлацију оствари помоћу основног

инструмента монетарне политике – каматне стопе, која се примењује у спровођењу главних операција

на отвореном тржишту. Висина те стопе ће се мењати на доследан и предвидив начин, зависно од

економских кретања и пројекције инфлације. Поред тога, Народна банка Србије ће користити све

друге инструменте из своје надлежности да би се циљ утврђен за инфлацију на средњи рок остварио.

6. Делујући транспарентно и одговорно према јавности, Народна банка Србије се обавезала на

комуникацију с јавношћу на следећи начин: а) саопштењима за јавност, б) конференцијама за штампу,

в) извештајем о инфлацији и г) другим публикацијама.

7. Народна банка Србије наставиће да спроводи режим руковођено пливајућег девизног курса.

Интервенције на девизном тржишту Народна банка Србије спроводиће ради смањења прекомерних

дневних осцилација курса и/или стимулисања обима промета с циљем несметаног функционисања

девизног тржишта, као и ради очувања стабилности финансијског система и цена на домаћем

тржишту.

8. Народна банка Србије ће у 2012. години наставити да развија и јача тржишне инструменте

монетарног регулисања и да, у сарадњи с банкама, ствара услове за даље унапређење међубанкарског

тржишта новца. 

П Р О Г Р А М

МОНЕТАРНЕ ПОЛИТИКЕ НАРОДНЕ БАНКЕ СРБИЈЕ У 2012. ГОДИНИ

1 Меморандум Народне банке Србије о монетарној стратегији усвојен је на седници Монетарног одбора Народне банке Србије 22. децембра 2008. године.
2 Меморандум Народне банке Србије о циљаним стопама инфлације од 2010. до 2012. године усвојен је на седници Монетарног одбора Народне банке Србије

14. децембра 2009. године.



42

Народна банка Србије Годишњи извештај о монетарној политици у 2011

9. Народна банка Србије наставиће да спроводи стратегију динаризације која се заснива на три

стуба: на очувању макроекономске стабилности, на развоју динарског новчаног тржишта и тржишта

капитала и на развоју инструмената заштите од девизног ризика. Повећање степена динаризације

допринеће већој ефикасности трансмисионог механизма монетарне политике, као и смањењу

осетљивости привреде и становништва на промене курса динара.

10. У случају потребе, Народна банка Србије ће самостално, као и у сарадњи с Владом РС,

предузимати неопходне мере ради очувања стабилности финансијског система.

11. У режиму циљања инфлације значајна је координација монетарне и фискалне политике.

Народна банка Србије ће и у 2012. години сарађивати с Владом РС. Влада РС се Споразумом о циљању

(таргетирању) инфлације3 обавезала да ће спроводити одрживу и предвидиву фискалну политику у

складу с циљаном инфлацијом.

12. У случају да одступање инфлације од утврђеног циља траје дуже од шест узастопних

месеци – Народна банка Србије ће Владу РС писмено обавестити о разлозима тог одступања, мерама

које се морају предузети и времену потребном да се инфлација врати на утврђени циљ.

3 Споразум Народне банке Србије и Владе Републике Србије о циљању (таргетирању) инфлације усвојен је на седници Владе 19. децембра 2008. године.



Народна банка Србије

43

Годишњи извештај о монетарној политици у 2011

Графикони

II.2.1. Референтна каматна стопа и коридор каматних стопа 5

II.2.2. Стање продатих ХОВ Народне банке Србије 5

II.2.3. Обим стерилизације ликвидности инструментима монетарне политике 6

II.3.1. Кретање цена (мг. раст, у %) 8

II.3.2. Кретање цена (месечни раст, у %) 9

II.3.3. Доприноси компоненти ИПЦ мг. инфлацији 9

III.1.1. Кретање економске активности по регионима 11

III.1.2. Кретање цена нафте и бакра 12

III.1.3. Индекс светских цена хране  12

III.2.1. Покривеност увоза девизним резервама 14

III.2.2. Mеђународнa инвестиционa позицијa Републике Србије по инструментима 15

III.2.3. Међународна инвестициона позиција Србије Републике по секторима 16

III.2.4. Спољни дуг Републике Србије према сектору дужника 17

III.2.5. Спољни дуг Републике Србије по инокредиторима 17

III.3.1. Показатељи премије ризика – EMBI по земљама 18

III.3.2. Кретање курсева одређених националних валута према евру 18

III.4.1. Кретања на преконоћном међубанкарском тржишту новца и кретање референтне стопe 19

III.4.2. Kaматне стопе на примарном тржишту државних ХоВ 19

III.4.3. Крива приноса на секундарном тржишту државних ХоВ 20

III.4.4. Кретање каматних стопа банака на новоодобрене кредите привреди и становништву 20

III.4.5. Кретање каматних стопа на новоодобрене динарске кредите привреди 20

III.4.6. Кретање индекса  BELEX 15 и активност страних инвеститора на Београдској берзи 21

III.4.7. Структура промета на Београдској берзи 22

III.4.8. Кредити и БДП 24

III.5.1. Учешће динарских пласмана у укупним пласманима банака привреди и становништву 26

III.5.2. Секторска структура пласмана банака 26

III.6.1. Доприноси расту БДП-а – расходна страна 27

III.7.1. Доприноси расту БДП-а – производна страна 28

III.7.2. Производни јаз 29

III.8.1. Запосленост и стопа незапослености 29

III.8.2. Кретање просечних нето зарада 30

III.9.1. Очекивана и циљана инфлација за наредну годину 30

III.10.1. Јавни приходи и расходи 31

II.3.1. Раст и доприноси компоненти расту потрошачких цена 9

III.2.1. Платни биланс Републике Србије 13

III.4.1. Биланс Народне банке Србије 23

III.4.2. Монетарни преглед 23

III.4.3. Субвенционисани кредити 25

III.6.1. Расподела БДП-а у 2011. години 26

III.7.1. Економска активност у 2011. години 28

Списак графикона и табела  

Табеле







CIP - Каталогизација у публикацији 

Народна библиотека Србије, Београд

336.71

ГОДИШЊИ извештај о монетарној политици /

Народна банка Србије. - 2010-          . - Београд

(Краља Петра 12) : Народна банка Србије, 

2010- (Београд : Завод за израду новчаница и

кованог новца) . - 30 cm

Два пута годишње

ISSN 2217-6292 = Годишњи извештај о

монетарној политици 

COBISS.SR-ID 185198604


